
 

 

 
RESOLUCIÓN REC N°  021/2023 

 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO, PERIODO 
LECTIVO 2024 – MODALIDAD PRESENCIAL Y EDUCACIÓN A DISTANCIA – 
DE LA UNIVERSIDAD AMERICANA” 

 
Asunción, 10 de noviembre de 2023 

 
VISTA: La solicitud propuesta por los Decanos de las distintas Unidades Académicas de la 

Universidad Americana, en la cual peticionan la aprobación del Calendario Académico para el periodo 
lectivo 2024, Modalidad Presencial y Educación a Distancia de la Universidad Americana, y; -------------- 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, la propuesta presentada, ha sido analizada por la Gerencia de Operaciones, por la 
Dirección de Educación Virtual y por la Coordinación de Planificación y Optimización con el Visto 
Bueno del Vicerrectorado, elevando el calendario de actividades 2024 de la academia, 
correspondiente a la modalidad presencial y educación a Distancia, a efectos de su aprobación. -------- 

 
Que, fijar los periodos lectivos para las facultades e instituciones de la Universidad a propuesta 

de los directores o decanos de los institutos tratando de mantener la mayor coherencia y unidad 

posible con fechas de iniciación o terminación de los cursos del periodo lectivo oficial, es atribución 

del Rector, conforme lo establece el Artículo 15 inc. “j” del Estatuto de la Universidad Americana. ------ 

 
POR TANTO; 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD AMERICANA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES Y 
CONFORME A LAS NORMATIVAS VIGENTES. ---------------------------------------------------------------------------- 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: APROBAR, el Calendario Académico, Periodo Lectivo 2024, Modalidad Presencial y 
Educación a Distancia de la Universidad Americana, conforme a los argumentos 
esgrimidos en el exordio de la presente Resolución y al anexo que forma parte de la 
misma. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN REC N° 021/2023 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD PRESENCIAL 2024.1 Sede 
Central 

2024-1 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo de Inscripción de Cursos de Verano Jueves 16/11/2023 Lunes 15/01/2024 

Periodo de inscripción y cambios de asignaturas – Estudiante Nuevo Lunes 09/10/2023 Domingo 10/03/2024 

Periodo de inscripción y cambios de Asignaturas – Estudiante 
Antiguo 

Lunes 18/12/2023 Domingo 24/03/2024 

Periodo de solicitud y renovación De Becas Lunes 29/01/2024 Viernes 16/02/2024 

Publicación de resolución de becas Viernes 23/02/2024 

Claustro Docente. Sede Central  Jueves 22/02/2024 

Curso de iniciación. Periodo de inducción de estudiantes nuevos  Jueves 16/11/2023 Domingo 14/04/2024 

Inicio de periodo lectivo, estudiantes nuevos Martes 05/03/2024 

Inicio de periodo lectivo, estudiantes antiguos Miércoles 06/03/2024 

Inicio del periodo de inscripción de solicitud de tutorías Jueves 07/03/2024 

Bienvenida a alumnos Dia A Viernes 08/03/2024 

Clases de refuerzo Previa al primer parcial Lunes 08/04/2024 Sábado 13/04/2024 

Periodo de exámenes - primer parcial Lunes 15/04/2024 Sábado 27/04/2024 

Retroalimentación Lunes 22/04/2024 Sábado 04/05/24 

Clases de refuerzo Previa al segundo parcial Lunes 06/05/2024 Sábado 11/05/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Jueves 16/05/2024 Miercoles 29/05/2024 

Retroalimentación Jueves 23/05/2024 Miercoles 05/06/2024 

Clases de refuerzo Previa al tercer parcial Lunes 10/06/2024 Sábado 15/06/2024 

Periodo de examen- Tercer parcial  Lunes 17/06/2024 Sábado 29/06/2024 

Finalización de clases Sabado 29/06/2024 

Examen final ordinario Lunes 01/07/2024 Sábado 13/07/2024 

Examen final extraordinario Lunes 15/07/2024 Sábado 20/07/2024 

Cierre primer periodo académico 2024.1 Jueves 25/07/2024 

   

Feriados 2024 Paraguay   
   

01 Marzo Día de los Héroes de la Patria 

 

 

28 Marzo Jueves Santo (Semana Santa)   

29 Marzo Viernes Santo (Semana Santa)   

14 Mayo Día de la Independencia Nacional   

15 Mayo Día de la Independencia Nacional   

12 Junio Día de la Paz del Chaco   

 

 

 



 

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD PRESENCIAL 2024.2 Sede 
Central 

2024-2 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo de inscripción y cambios de asignaturas – Estudiante Nuevo Jueves 13/06/2024 Domingo 18/08/2024 

Periodo de inscripción y cambios de Asignaturas – Estudiante Antiguo Lunes 15/07/2024 Domingo 25/08/2024 

Periodo para renovación de becas Viernes 26/07/2024 Martes 30/07/2024 

Publicación de resolución de becas Viernes 02/08/2024 

Curso de iniciación. Periodo de inducción de estudiantes nuevos  Jueves 13/06/2024 Domingo 08/09/2024 

Inicio periodo lectivo 2023.2 Nuevos Jueves 01/08/2024 

Inicio periodo lectivo 2023.2 Antiguos Viernes 02/08/2024 

Clases de refuerzo Previa al primer parcial Lunes 09/09/2024 Sábado  14/09/2024 

Periodo - Primer examen parcial Lunes 16/09/2024 Sábado  28/09/2024 

Retroalimentación Lunes 23/09/2024 Sábado  05/10/2024 

Clases de refuerzo Previa al segundo parcial Lunes 07/10/2024 Sábado  12/10/2024 

Cierre del periodo de inscripción de solicitud de tutorías Viernes 11/10/2024 

Periodo - Segundo examen parcial Lunes 14/10/2024 Sábado  26/10/2024 

Retroalimentación Lunes 21/10/2024 Sábado  02/11/2024 

Clases de refuerzo Previa al tercer parcial Lunes 04/11/2024 Sábado  09/11/2024 

Periodo de examen- tercer parcial  Miercoles 13/11/2024 Martes 26/11/2024 

Finalización de clases Viernes 29/11/2024 

Examen final ordinario Lunes 02/12/2024 Sábado  14/12/2024 

Examen final extraordinario  Lunes 16/12/2024 Sábado 21/12/2024 

Cierre segundo periodo académico 2024.2 Jueves 26/12/2024 

   

Feriados 2024 Paraguay    

  

15 Agosto Día de la Fundación de Asunción   

29 Septiembre Batalla de Boquerón   

8 Diciembre Día de la Virgen de Caacupé   

25 Diciembre Navidad   

 

 

 

 

 

 



 

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2024.0  
Sede Central y Filiales 

2024-0 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo de Inscripción de Cursos de Verano Jueves 16/11/2023 Lunes 15/01/2024 

Periodo de inscripción y cambios de asignaturas – Estudiante Nuevo Jueves 16/11/2023 Domingo 10/03/2024 

Periodo de inscripción y cambios de Asignaturas – Estudiante Antiguo Lunes 18/12/2023 Domingo 24/03/2024 

Periodo de solicitud y renovación De Becas Lunes 29/01/2024 Viernes 16/02/2024 

Publicación de resolución de becas Viernes 23/02/2024 

Inicio de módulo I y II - Estudiantes nuevos y antiguos Lunes 8/1/2024 

Periodo de exámenes - Primer parcial Sábado 20/1/2024 Lunes 22/01/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Viernes 02/02/2024 Domingo 04/02/2024 

Periodo de exámenes - Recuperatorio de parcial Jueves 08/02/2024 Sábado 10/02/2024 

Periodo de Examen final ordinario Miércoles 14/02/2024 Sábado 17/02/2024 

Periodo de Examen extraordinario Miércoles 21/02/2024 Jueves 22/02/2024 

Cierre bimestre académico 2023.0 24/2/2024 

Claustro Docente. Sede Central y Filiales Jueves 22/02/2024 

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2024.1 
Sede Central y Filiales 

2024-1 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo curso de iniciación - Estudiantes nuevos Lunes 08/01/2024 Sabado 23/03/2024 

Inicio de módulo I y II - Estudiantes nuevos y antiguos Sabado 02/03/2023 

Cierre de módulo I y II Viernes 19/04/2024 

Periodo de exámenes - Primer parcial Lunes 25/03/2023 Martes 02/04/2024 

Inicio de módulo III y VI - Estudiantes nuevos y antiguos Sabado 02/03/2023 

Cierre de módulo III y VII Viernes 19/04/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Viernes 12/04/2024 Jueves 18/04/2024 

Periodo de exámenes - Recuperatorio de parcial Lunes 22/04/2024 Miercoles 24/04/2024 

Periodo de Examen final ordinario Domingo 28/04/2024 Jueves 02/05/2023 

Periodo de Examen extraordinario Lunes 06/05/2024 Miercoles 08/05/2024 

Cierre bimestre académico 2023.1 Viernes 10/05/2024 

   

   
Feriados 2024 Paraguay   

   
01 Marzo Día de los Héroes de la Patria   
28 Marzo Jueves Santo (Semana Santa)   
29 Marzo Viernes Santo (Semana Santa)   

 

 

 

 



 

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2024.2 
Sede Central y Filiales 

2024-2 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo curso de iniciación - Estudiantes nuevos Lunes 08/01/2024 Sabado 08/06/2024 

Inicio de módulo I y II - Estudiantes nuevos y antiguos Lunes 13/05/2024 

Cierre de módulo I y II Lunes 03/06/2024 

Periodo de exámenes - Primer parcial Domingo 09/06/2024 Lunes 17/06/2024 

Inicio de módulo III y VI - Estudiantes nuevos y antiguos Lunes 13/05/2024 

Cierre de módulo III y VII Lunes 03/06/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Miercoles 26/06/2024 Martes 02/07/2024 

Periodo de exámenes - Recuperatorio de parcial Sabado 06/07/2024 Lunes 08/07/2024 

Periodo de Examen final ordinario Viernes 12/07/2024 Martes 16/07/2024 

Periodo de Examen extraordinario Sabado 20/07/2024 Lunes 22/07/2024 

Cierre bimestre académico 2023.1 Miercoles 24/07/2024 

   

   
Feriados 2024 Paraguay   
14 Mayo Día de la Independencia Nacional   
15 Mayo Día de la Independencia Nacional   
12 Junio Día de la Paz del Chaco   

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2024.3 
Sede Central y Filiales 

2024-3 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo curso de iniciación - Estudiantes nuevos Jueves 13/6/2024 Domingo 25/08/2024 

Inicio de módulo I y II - Estudiantes nuevos y antiguos Jueves 01/08/2024 

Cierre de módulo I y II Viernes 20/09/2024 

Periodo de exámenes - Primer parcial Domingo 10/11/2024 Lunes 18/11/2024 

Inicio de módulo III y VI - Estudiantes nuevos y antiguos Jueves 01/08/2024 

Cierre de módulo III y VII Viernes 20/09/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Lunes 26/08/2024 Martes 03/09/2024 

Periodo de exámenes - Recuperatorio de parcial Domingo 22/09/2024 Martes 24/09/2024 

Periodo de Examen final ordinario Sabado 28/09/2024 
Miercoles 

02/10/2024 

Periodo de Examen extraordinario Domingo 06/10/2024 Martes 08/10/2024 

Cierre bimestre académico 2023.1 Jueves 10/10/2024 

    

  
Feriados 2024 Paraguay   

   
15 Agosto Día de la Fundación de Asunción   
29 Septiembre Batalla de Boquerón   

 

 



 

 

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2024.4 
Sede Central y Filiales 

2024-4 

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo curso de iniciación - Estudiantes nuevos Jueves 13/6/2024 Sabado 09/11/2024 

Inicio de módulo I y II - Estudiantes nuevos y antiguos Domingo 13/10/2024 

Cierre de módulo I y II Martes 03/12/2024 

Periodo de exámenes - Primer parcial Domingo 10/11/2024 Lunes 18/11/2024 

Inicio de módulo III y VI - Estudiantes nuevos y antiguos Domingo 13/10/2024 

Cierre de módulo III y VII Martes 03/12/2024 

Periodo de exámenes - Segundo parcial Martes 26/11/2024 Lunes 02/12/2024 

Periodo de exámenes - Recuperatorio de parcial Viernes 06/12/2024 
Domingo 

08/12/2024 

Periodo de Examen final ordinario Jueves 12/12/2024 Lunes 16/12/2024 

Periodo de Examen extraordinario Viernes 20/12/2024 
Domingo 

22/12/2024 

Cierre bimestre académico 2023.1 Miercoles 24/12/2024 

   

   
Feriados 2024 Paraguay   
8 Diciembre Día de la Virgen de Caacupé   
25 Diciembre Navidad   

 


